
 

 

 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

Numero 6 

Data 11-04-2022 

OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO-D.U.P.S. 

2022/2024-APPROVAZIONE NOTA DI 

AGGIORNAMENTO 

 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  undici del mese di aprile alle ore 18:45, nella sala delle 

adunanze si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE regolarmente convocato con avvisi 

spediti nei modi e termini di legge, in sessione Ordinaria ed in Prima convocazione. 

 

Su numero 11 componenti risultano 

 

Lorena Marco Sindaco Presente 

Bovo Massimo Consigliere Presente 

Camera Alessandro Consigliere Presente 

Moretti Morena Consigliere Presente 

Ambrosetti Claudio Consigliere Presente 

Lawson Fabiola Anais Pia Anoko Consigliere Presente 

Bontempelli Alessandra Consigliere Presente 

Di Agostino Fabio Consigliere Presente 

Bianchi Gianbattista Consigliere Assente 

Soffritti Renato Consigliere Assente 

Viaro Bruno Consigliere Presente 

 

Totale presenti n.   9       Totale assenti n.   2.  

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere in SEDUTA 

Pubblica ed a deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto  



 

 

 

 

 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

PROPOSTA N. 6   

ASSESSORATO PROPONENTE: 

BILANCIO/PERSONALE 
ASSESSORE Lorena Marco 

 

 

 

OGGETTO DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO-

D.U.P.S. 2022/2024-APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO 
 

 
La seduta si svolge in presenza nel rispetto di quanto previsto dalle vigenti Misure di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da Covid-19. 

Ai Consiglieri Comunali presenti e al pubblico presente, tutti dotati di mascherina, è stata garantita la distanza di sicurezza 

interpersonale di almeno un metro. 

 

I L  C O N S I G L I O   C O M U N A L E  

 
Vista la proposta deliberazione posta all’o.d.g.  

Udita la relazione del Sindaco; 

Visto il d.lgs. n. 267/2000 e in particolare: 

- l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria 

gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di 

programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione 

finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le 

previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 

documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati 

allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini 

possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro 

dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in 

presenza di motivate esigenze”; 

- l’articolo 170, comma 1, il quale disciplina il Documento unico di programmazione 

precisando che “Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il 

Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre 

di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta 

presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione. 

Con riferimento al periodo di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali 

non sono tenuti alla predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al 

bilancio annuale di previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un 

periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento 

contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione è adottato 

con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla 

sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° 

gennaio 2015”; 



Visto il d.Lgs. n. 118/2011 e in particolare il principio contabile della programmazione all. 4/1; 

Visti: 

 - l’art. unico, D.M. Ministero dell’Interno 24 dicembre 2021 (pubblicato in G.U. n. 309 del 30 

dicembre 2021) il quale dispone: “1. Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 

2022/2024 da parte degli enti locali è differito al 31 marzo 2022”; 

 - l’art. 3, c. 5-sexiesdecies, D.L. 30 dicembre 2021, n. 228 (convertito con modificazioni dalla 

L. 25 febbraio 2022, n. 15 il quale dispone: “5-sexiesdecies. Il termine per la deliberazione 

del bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 da parte degli enti locali, previsto 

all'articolo 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui 

al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, da ultimo differito ai sensi del decreto del 

Ministro dell'interno 24 dicembre 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

italiana n. 309 del 30 dicembre 2021, è prorogato al 31 maggio 2022.”; 

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 78 del 14.07.2021 avente ad oggetto: “Documento Unico di 

Programmazione Semplificato (DUPS) Periodo 2022/2024 (Art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000). Presentazione (per i Comuni sotto i 2.000 abitanti)”, con la quale la Giunta Comunale ha 

approvato il DUP semplificato 2022/2024 e ne ha disposto la trasmissione al Consiglio Comunale;  

Considerato che con deliberazione n. 24 del 31.07.2021 il Consiglio Comunale ha approvato il 

Documento unico di Programmazione Semplificato 2022/2024 presentato dalla Giunta Comunale con 

la suddetta deliberazione; 

Vista la FAQ n. 10 pubblicata da Arconet in data 7 ottobre 2015, la quale precisa, tra l’altro: 

>  che la nota di aggiornamento al DUP è eventuale, in quanto può non essere presentata se sono 

verificate entrambe le seguenti condizioni: 

a.  il DUP è già stato approvato in quanto rappresentativo degli indirizzi strategici e operativi 

del Consiglio; 

b.  non sono intervenuti eventi da rendere necessario l’aggiornamento del DUP già approvato; 

>  che, se presentato, lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come schema 

definitivo del DUP. Pertanto esso è predisposto secondo i principi previsti dall’allegato n. 4/1 

al D.Lgs. 118/2011; 

Visto l’art. 174, c. 1, TUEL che recita: “Lo schema di bilancio di previsione finanziario e il 

Documento unico di programmazione sono predisposti dall’organo esecutivo e da questo presentati 

all’organo consiliare unitamente agli allegati entro il 15 novembre di ogni anno secondo quanto 

stabilito dal regolamento di contabilità”; 

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 23 del 28.03.2022 avente ad oggetto: “Nota di aggiornamento 

al Documento Unico di Programmazione 2022/2024. Presentazione”, con la quale la Giunta Comunale 

ha approvato l’aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2022/2024 e ne ha disposto la 

trasmissione al Consiglio Comunale; 

Rilevato che, in concomitanza con l’approvazione del bilancio di previsione per il triennio 2022/2024 

– competenza 2022, si rende necessario approvare la nota di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione Semplificato (DUPS) – Periodo 2022/2024, al fine di renderlo coerente con le 

previsioni inserite nello schema di bilancio 2022/2024 ed inserire una serie di informazioni che 

necessitano di essere aggiornate e completate;   

Vista l’allegata nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione semplificato 

2022/2024, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, alla cui predisposizione, 

per quanto di competenza, hanno contribuito i responsabili di servizio dell’ente; 

Visti: 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

 il regolamento di contabilità dell’ente; 

Visto l’art. 134, comma 4, del Tuel 18.08.2000, n. 267, in relazione alla particolare urgenza di 

provvedere ai successivi adempimenti, considerato che la nota di aggiornamento al DUPS è 

documento fondamentale e propedeutico all’approvazione del bilancio di previsione; 

Dato atto che, nel rispetto dell’iter procedimentale necessario per pervenire all’approvazione del 

Bilancio di Previsione per il triennio 2022/2024 e dei suoi allegati, si ritiene sussistano tutte le 

condizioni previste dalla Legge per portare in approvazione i documenti sopra citati da presentare al 

Consiglio dell’Ente; 



Dato atto che la durata temporale del Dups 2022/2024 coincide con il mandato elettivo dell’attuale 

Amministrazione;  

 

Dopo breve discussione; 

 

Visti: 

- i pareri favorevoli resi dai competenti Responsabili di Servizio, in ordine alla regolarità tecnica, ai 

sensi dell’art. 49.1 del D.lgs.vo n. 267/2000 e s.m., da ultimo modificato dall’art. 3.1 lett. b) del 

D.L. 10/10/2012 n. 174, convertito in L. 07/12/2012 n. 213; 

- il parere favorevole reso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità 

contabile, ai sensi dell’art. 49.1 del D.lgs.vo n. 267/2000 e s.m., da ultimo modificato dall’art. 3.1 

lett. b) del D.L. 10/10/2012, convertito in L. 07/12/2012 n. 213; 

 

Il testo integrale di questo punto all’O.d.G. è registrato su supporto DVD-RV ed è depositato agli 

atti, ai sensi degli artt. 42 e 43 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale e 

delle Commissioni consiliari. 

 

                  Con voti n. 8 favorevoli e n. 1 astenuto (Viaro), 

 

D E L I B E R A 

 
1. Di approvare, ai sensi dell’articolo 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e in conformità a 

quanto disposto dal principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D.Lgs. n. 

118/2011 e s.m.i., l’allegata nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

semplificato per il periodo 2022/2024, che si allega al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale; 

2. Di prendere atto che tale documento ha compito programmatorio e di indirizzo dell’azione 

amministrativa e gestionale; 

3. Di prendere atto che la durata temporale del Dup semplificato 2022/2024 coincide con il 

mandato elettivo dell’attuale Amministrazione; 

4. Di disporre che una copia del presente provvedimento sia trasmessa, per quanto di competenza ai 

rispettivi responsabili di servizio; 

5. di pubblicare la nota di aggiornamento al DUP 2022/204 sul sito internet del Comune-

Amministrazione trasparente, Sezione bilanci; 

6. di dichiarare, con successiva votazione n. 8 favorevoli e n. 1 astenuto (Viaro), immediatamente 

esecutivo il presente atto ai sensi dell’articolo 134, 4° comma, del D.lgs. n. 267/2000.  



 

 

PARERI SULLA DELIBERAZIONE 

(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.) 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime 

 

 PARERE:  Favorevole  

 

 

Data: 05-04-2022 Il Responsabile del Servizio 

 Dott. Maurizio Gianlucio Visco 

 

 

 PARERE:  Favorevole  

 

 

Data: 05-04-2022 Il Responsabile del Servizio 

  Luciano Legnazzi 

 

 

 

 PARERE:  Favorevole  

 

 

Data: 05-04-2022 Il Responsabile del Servizio 

 Geom. Graziella Barani 

 

 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime 

 

 PARERE:  Favorevole  

 

 

Data: 05-04-2022 Il Responsabile del Servizio 

                  Dott.ssa Samantha Pertile 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 

 

 PARERE:  Favorevole  

 

 

Data: 05-04-2022 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Dott.ssa Samantha Pertile 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto.  

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Marco Lorena F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco 

 

___________________________________________________________________________ 

 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

______________________________ 

 

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici 

giorno consecutivi dal    15-04-2022     al     30-04-2022     

 

Addì 15-04-2022 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 

 

___________________________________________________________________________ 

La presente deliberazione è copia conforme all’originale. 

 

Addì 15-04-2022 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

___________________________________________________________________________ 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione: 

 

 E’ esecutiva il  25-04-2022  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali: 

 Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

 

 

Addì  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 


